
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2018 - 15
Data 24-05-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017, DELLO
STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO
ECONOMICO 2017.

L’anno duemiladiciotto , il giorno ventiquattro del mese di Maggio , alle ore 16:25 nella Sala della
Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 15-05-2018 prot. n. 3911 si è
riunito il Consiglio Comunale in seduta  ordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la
seduta il Consigliere Raffaele Sardo in qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 9  e assenti n. 4  come segue:
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
DELL'APROVITOLA MARIANNA
DE CHIARA MARIA GRAZIA
ZAMPELLA GIOVANNI
CHIACCHIO ROSA
SARDO RAFFAELE
SEPE PAOLO
BRACCIANO ALFONSO
CAPOLUONGO BRUNO
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA

X
X
X
X
X
X
X
X
X

 

BARBATO GIUSEPPE
MADONIA ASSUNTA
TURCO ALFONSO
PETRARCA MASSIMO
EMILIANO

  

X
X
X
X

 

  
  

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________

Con la partecipazione del Sgretario Comunale Dott.ssa Erika Liguori, il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Comune di Carinaro

Provincia di Caserta

Deliberazione del Consiglio Comunale

OGGETTO: Approvazione del  rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2017, dello Stato
Patrimoniale e del Conto Economico 2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Premesso

·         che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 approvato con deliberazione
del Consiglio comunale n. 13 del 31/1/2017, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n.
267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

·         che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal
decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 24/04/2018 con la quale è stato adottato lo schema
di rendiconto della gestione finanziaria 2017 così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11,
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al
rendiconto della gestione;

Richiamati

gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato,
ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;

gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’
esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza
iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n.
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile
concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 49 del 19/04/2018 con la quale è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni precedenti;



Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.
46 del 25/10/2016;

Acquisita la relazione favorevole del Revisore dei Conti in data 15.05.2018 prot. 3904;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

1)     Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 che presenta le seguenti risultanze
finali:

CONTO DEL BILANCIO

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1.01.2017   €
1.336.646,46

Riscossioni € 910.596,89 € 3.520.738,62 €
4.431.135,51

Pagamenti € 713.462,29 € 4.140.210,94 €
4.853.673,23

Fondo di cassa al 31.12.2017   € 914.308,74

Pagamenti per azioni non regolarizzate al
31.12.2016    

Differenza    

Residui attivi € 3.617.615,43 € 4.985.917,13 €8.603.532,56

Residui passivi € 748.686,78 € 1.011.736,77 €
1.760.423,55

Differenza    

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti   € 554.635,34

Fondo pluriennale vincolato per spese in



conto capitale    

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 €
7.020.782,41

    

Risultato di amministrazione

Somme accantonate €
3.051.072,09

Fondi vincolati €   
196.088,60

Fondi per finanziamento spese in
c/capitale  

Fondi di ammortamento  

Fondi non vincolati €
3.955.621,72

 

 

 

 

 

CONTO ECONOMICO

 2017 2016

Proventi della gestione € 7.233.645,99 € 4.228.473,85

Costi della gestione € 6.028.119,46 € 3.593.796,31

Risultato della gestione € 1.205.526,53 €    634.677,54

Proventi (+) e oneri (-) finanziari -€ 211.687,75 - € 244.497,15

Risultato della gestione operativa   

Rettifiche di valore delle attività
finanziarie   

Proventi (+) e oneri (-) straordinari - € 654.888,59 € 108.816,97

Imposte €     52.095,29 €   44.483,38

Risultato economico di esercizio € 286.854,90 €  474.513,98

 

STATO PATRIMONIALE

 31/12/2017 31/12/2017



Attivo   

Immobilizzazioni immateriali   

Immobilizzazioni materiali € 8.074.394,38 € 7.900.920,07

Immobilizzazioni finanziarie €    467.599,04 €    848.179,04

Totale immobilizzazioni € 8.541.993,42 € 8.749.099,11

Rimanenze   

Crediti € 4.381.292,16 € 3.645.635,32

Altre attività finanziarie   

Disponibilità liquide €   914.308,74 € 1.336.646,46

Totale attivo circolante € 5.295.600,90 € 4.982.281,78

Ratei e risconti   

Totale dell’attivo € 13.837.594,32 €
13.731.380,89

Conti d’ordine   

   

Passivo   

Patrimonio netto e conferimenti € 5.586.273,73 € 5.112.918,22

Debiti di finanziamento € 6.413.391,34 € 6.341.133,80

Debiti di funzionamento €    957.359,20 € 1.686.705,55

Debiti per anticipazioni di cassa   

Altri debiti e fondi   

Totale debiti e fondi   

Ratei e risconti   

Totale del passivo € 7.964.465,69 € 8.143.948,69

2)      Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;

3)     Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2017
così come risulta dagli elaborati allegati;

4)     Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del
D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

5)     Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227



comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

6)    Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto: Approvazione del  rendiconto della gestione per l’esercizio
finanziario 2017, dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico 2017.

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  22.05.2018

  Il Responsabile del
Servizio

 
 Dr. Salvatore

Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 



Carinaro, lì   22.05.2018 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 

 
Il Consiglio Comunale

 
Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto; corredata dai
pareri di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

Con votifavorevoli all'unanimità

D e l i b e r a
Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, relativa all’argomento indicato in
oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente
richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo.

Di incaricare il responsabile dell’area finanziaria, nella persona del Dr. Salvatore
Fattore, per l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative.

Dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione che ha dato
gli stessi risultati della prima, immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi
dell’articolo 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267.

 

O.D.G. (1)
 

Approvazione Rendiconto di Gestione Esercizio 2017 e Relativi Allegati.
Si premette che il processo verbale è riportato in forma sintetica.
Esso potrà esaminarsi nella sua interezza attraverso i resoconti stenografici da richiedersi all’ufficio di
segreteria.
 
Il Consiglio è presieduto dal Presidente Sardo Raffaele. All’appello fatto alle ore 16.25 del giorno
24.05.2018, risultano presenti il Sindaco e 8 consiglieri, assenti consiglieri: Barbato Giuseppe,
Madonia Assunta, Turco Alfonso e Petrarca Massimo Emiliano.
Il Presidente del Consiglio comunica che da chiarimenti con il consigliere Barbato, in virtù di
dichiarazioni rese nel precedente Consiglio, la somma di Euro 135.000,00 trasferita al Comune è
ancora a disposizione dello stesso su dichiarazione del Responsabile del servizio finanziario Arturo



Barbato come si evince da messaggio inviato sul cellulare del Presidente del Consiglio che, ricopiato su
foglio, viene lasciato agli atti dell’ufficio di segreteria.
Illustra l’assessore Bracciano.
Prende la parola il Vice Sindaco Bruno Capoluongo evidenziando che le casse comunali sono ricche
visto il cospicuo avanzo di amministrazione. Nell’anno che si è chiuso non sono state aumentate le
tasse ai cittadini e vanno ringraziati tutti coloro che hanno reso il loro contributo.
Il Capogruppo di Maggioranza interviene per sottolineare i punti di forza del rendiconto ossia l’avanzo
di amministrazione, il rispetto dei limiti di indebitamento e dei vincoli di finanza pubblica. Questa
positività del bilancio si sta consolidando negli anni, infatti, pur avendo trovato, al momento
dell’insediamento, un bilancio solido, questo si sta continuando a preservare ed alimentare.
Favorevoli all’unanimità.
Immediatamente esecutiva all’unanimità.
 

_______________________________________________________________________
Processo verbale del 24.05.2018 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 15

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 81 DEL 22-05-2018

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 15    DEL  24-05-2018

 

 

Oggetto:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017, DELLO STATO PATRIMONIALE E DEL CONTO
ECONOMICO 2017.
 

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il presidente
del consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Raffaele Sardo Dott.ssa Erika
Liguori

x
l'originale



Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai
sensi
del
T.U.
445/2000
e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la

copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n.
39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato



prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo
le
regole
tecniche
previste
dal
D.
lgs.
82/2005.

 
 
 
 


